

نقش شهروندان در پروژه های عمران شهری (نمونه موردی : شهر بوشهر)

سید نورالدین امیری^۱

عضو هیات علمی دانشکده هنر و معماری دانشگاه خلیج فارس

n.amiri@pgu.ac.ir

محمد جواد حیدری

دانش آموخته مهندسی شهرسازی دانشکده هنر و معماری دانشگاه خلیج فارس

mohammadjavadhi1998@gmail.com

چکیده

امروزه مشارکت شهروندان در پروژه های عمران شهری نقش بسیار مهمی را ایفا میکند که در تمام جنبه های پروژه های عمران شهری تاثیر گذار است . هدف از این پژوهش ارزیابی عوامل مؤثر بر افزایش مشارکت شهروندان در پروژه های عمران شهری (نمونه موردی : منطقه دو شهر بوشهر) می باشد . بدین منظور با توجه به فرضیه های پژوهش ، شاخص هایی مشخص شده است . روش تحقیق در این پژوهش از نوع پیمایشی است و برای جمع اوری داده های مورد نیاز از پرسشنامه استفاده شده است . اماره های مورد استفاده در قسمت تحلیل سوالات پرسشنامه عبارت اند از فراوانی ، درصد ، درصد فراوانی تجمعی ، میانگین ، میانه . برای مقایسه امتیاز ابعاد مورد مطالعه از آزمون one sample t-test و روش مقایسه میانگین ها استفاده شده است . جامعه آماری منطقه دو شهر بوشهر ۱۰۳۱۹۷ نفر است و حجم نمونه ۱۷۰ نفر در نظر گرفته شده است . به علت شرایط به وجود آمده (شیوع ویروس کرونا) و پرسشنامه به صورت مجازی در اختیار افراد قرار گرفته است . تجزیه و تحلیل داده ها از طریق نرم افزار SPSS انجام شده است . در نهایت نقش مشارکت شهروندان در پروژه های عمران شهری تحت عنوان ۷ شاخص مشخص شده که شاخص احساس تعلق با میانگینی معادل ۲.۹۵ بیشترین تاثیر و شاخص آموزش با میانگینی معادل ۲.۱۹ کم ترین تاثیر را بر افزایش مشارکت شهروندان در منطقه ۲ بوشهر دارد .

واژه های کلیدی : مشارکت ، شهروندی ، پروژه عمران شهری ، منطقه شهر بوشهر

^۱ -نویسنده مسئول

۱- مقدمه

انرژی زیاد و کاهش علاقه عاطفی شهروندان به محل زندگی خود اشاره کرد. از انجایی که در نهاد هایی مانند شهرداری ها طرح ها و پروژه های کلانی را در راستای مدیریت استراتژیک شهری تدوین و سیاست گذاری میشوند، ولی به علت عدم همراهی شهروندان و نبود مشارکت آنها در اجراء، عملاً با شکست همراه می شوند، مقوله مشارکت اهمیت والایی پیدا میکند. علاوه بر آن در شهر ها شاهد هستیم طرح ها و پروژه هایی که برای خود شهروندان طراحی و اجرا میشود اما با این حال از استقبال پر شور شهروندان برخوردار نیست، در نتیجه یکی از مشکلات دیگر عدم مشارکت شهروندان در مدیریت شهر از بین رفتن حس تعلق نسبت محل سکونت میباشد. همچنین نارسایی مدیریت شهری در پاسخگویی به نیاز شهروندان، کاهش عدالت شهری را در پی داشته است (ذبیحی، ۱۳۸۷: ۲). موفقیت طرح ها در گرو مشارکت مردمی و نهاد های محلی است و تنها با جاب اعتماد عمومی، تشویق مردم در مراحل مختلف طرح و استفاده مشاوره های عمومی باعث می شود که طرح ها در مرحله اول تا حد زیادی در تدوین اهداف و قابلیت های اجرایی با موفقیت همگام باشند و در نهایت بتوانند با اتکا بر داده های موثق، نیاز ها و پستوانه مردم، نوفیت خود را تضمین کنند. (دانش پور ۱۳۸۸: ۲). بدین سو، توجه به مشارکت در مدیریت شهری، نقش عمده ای در حل بسیاری از مشکلات و مسائل شهری را بر عهده دارد و بر این اساس از اولویت های بالای سیاست های مدیران شهری و مدیریت شهری، ایجاد زمینه هایی برای جلب مشارکت مردمی است. مشارکت مردم در طراحی، اجرا و ارزیابی برنامه های شهری یک اصل اساسی در مدیریت شهری است. هدف از این پژوهش ابتدا افزایش مشارکت شهروندان بر پروژه های عمران شهری و سپس افزایش موفقیت پروژه های عمران شهری است. برای انجام این پژوهش پرسشنامه بر اساس فرضیه های پژوهش و به وسیله شاخص سازی

رشد شتابان شهرنشینی و شهرگرایی به ویژه در کشور های در حال توسعه، اداره شهر ها را با مشکلات جدی رو برو ساخته است. افزایش سریع جمعیت و توسعه روز افزون شهر ها به ویژه از دهه ۱۹۵۰ میلادی مشکلات فراوانی در کشور های مختلف به ویژه در کشور های جهان سوم ایجاد کرده است (زیاری و همکاران، ۱۳۹۱: ۷۰). بررسی رشد سریع شهری و جمعیت در ایران نشان می دهد که از ابتدای دهه ۴۰، جمعیت شهری رشد قابل توجهی داشته است (صالحی امیری و محمد، ۱۳۸۹: ۲۲). شهرنشینی شتابان چهار دهه گذشته در کشور های رو به توسعه چندین پیامد منفی داشته است که عبارت اند از: افزایش فقر در شهر ها، ارائه ناکافی مسکن و خدمات شهری اصلی مانند خدمات بهداشتی، آب، پیدایش زاغه ها و مسکن های غیر قانونی و ویرانی زیست - محیطی (زاهدی، ۱۳۸۲: ۷). چنان چه شهر به مثابه یک سازمان قلمداد گردد، لازم است که در راس آن و به منظور اداره امور شهر از فنی استفاده گردد که همان مدیریت شهری است (شیعه، ۱۳۸۲: ۳۹). امروزه مشارکت از الزامات زندگی شهری به شمار میرود و می تواند مدیریت و برنامه ریزی را به شدت تحت تاثیر قرار دهد. کارشناسان به این نتیجه رسیده اند که مدیریت شهری و برنامه ریزی شهری بدون در نظر گرفتن نقش مشارکت مردم کاری بس دشوار و ناموفق خواهد بود و موثر نبودن بسیاری از طرح ها و پروژه های شهری که عدم رضایت شهروندان و استفاده کنندگان از این برنامه ها را در پی داشته، ناشی از این بی توجهی است (ابوذری، ۱۳۹۰: ۱). عدم مشارکت شهروندان در اداره امور شهر پیامد های منفی، هم هم برای مدیریت شهری و هم برای ساکنین شهر ایجاد خواهد کرد که از جمله آن میتوان به افزایش محدودیت ها و مشکلات مدیریت شهری به دلیل افزایش هزینه ها و صرف

اطلاعات و داده ها از روش تحقیق میدانی و نیز استفاده شده است.

تکنیک مورد استفاده برای جمع آوری داده ها در این پژوهش پرسشنامه می باشد. پرسشنامه بر اساس فرضیه های پژوهش و به وسیله شاخص سازی برای مفاهیم ساخته شده تنظیم شده است. همچنین دارای تعداد اندکی سوال باز است و اکثر سوالات به صورت بسته و طیف لیکرت تنظیم شده است. برای تجزیه و تحلیل داده های حاصل از پژوهش با توجه به تعداد متغیرها و سطح سنجش آنها از روش ها و آزمون های مختلفی استفاده شده است. اماره های مورد استفاده در قسمت تحلیل سوالات پرسشنامه عبارت اند از فراوانی، درصد، درصد فراوانی تجمعی، میانگین، میانه. برای مقایسه امتیاز ابعاد مورد مطالعه از آزمون **one sample t-test** و روش مقایسه میانگین ها استفاده شده است. در این پژوهش به منظور تجزیه و تحلیل از نرم افزارهای **Exell**، **Spss** و **GIS** استفاده شده است.

۳- نتایج و بحث

برای انجام آزمون فرضیه ها، پرسشنامه ای که علاوه بر دریافت اطلاعات فردی شهروندان، تعدادی سوال نیز طرح گردید که در آن سعی شده است نظرات آنها در خصوص وضعیت موجود دریافت و تجزیه و تحلیل گردد. این پرسشنامه شامل ۱۸ سوال مشتمل بر اطلاعاتی شامل جنسیت، تحصیلات، شغل، وضعیت تاهل، میزان احساس تعلق به منطقه، میزان اثرگذاری شهروندان در پیشبرد پروژه ها و میزان وجود اعتماد اجتماعی میزان آگاهی شهروندان از مشارکت و روش های آن و ... طیفی درجه بندی شده بر

برای مفاهیم ساخته شده تنظیم شده است. حجم نمونه از طریق فرمول کوکران به تعداد ۳۸۲ نفر بدست آمده است. تجزیه و انجام شده است و به SPSS تحلیل داده ها از طریق نرم افزار علت شرایط به وجود آمده (شیوع ویروس کرونا) دسترسی به پرسشنامه به صورت ۱۷۰ افراد امکان پذیر نبود به همین علت مجازی در اختیار آنها قرار گرفت و با استفاده از نرم افزار به بررسی **spss** و **Excell** و تحلیل پرسشنامه ها پرداخته ایم.

۲- مواد و روش ها

این پژوهش از نوع توصیفی است. زیرا از نظر دسته بندی تحقیقات برحسب نحوه گردآوری داده ها (روش تحقیق) به جمع آوری شواهد واقعی در خصوص پدیده ها میپردازد و شرایط موجود را توصیف میکند. تحقیقات توصیفی مشتمل بر چند نوع هستند که یکی از آنها روش پیمایشی است. از نظر دسته بندی تحقیقات توصیفی، این پژوهش از نوع پیمایشی به شمار میرود، به دلیل اینکه وارد جامعه آماری میدان فعالیت شده و با پرسش از شهروندان سوالات تحقیق پاسخ داده می شود. (سرمد و همکاران، ۱۳۸۶، ۸۲)

از لحاظ منطق روش شناختی این پژوهش از نوع تحقیقات پیمایشی محسوب می شود که با بررسی نمونه آماری گویا از جمعیت به دنبال تعمیم نتایج و یافته های تحقیق به جمعیت آماری می باشد. پیمایش روشی است برای گردآوری داده ها که در آن از گروه های معینی از افراد خواسته می شود به تعدادی پرسش مشخص (که برای همه افراد یکسان است) پاسخ دهند. (بیکر، ۱۳۹۱: ۰۳۱). در این تحقیق علاوه بر روش پیمایشی با توجه به هدف تحقیق برای جمع آوری

اساس مقیاس لیکرت ۵ درجه‌ای تنظیم شد در اختیار ۱۷۰ پرسش‌شونده قرار گرفت که نتایج کلی آن به شرح زیر می‌باشد:

۴- نتیجه‌گیری

پس از جمع‌آوری اطلاعات پرسش‌نامه‌هایی که توسط شهروندان، پاسخ داده شده است و وارد کردن آنها در *ONE SAMPLE T-TEST* از طریق روش *Spss*، میانگین شاخص‌های مورد استفاده در این پژوهش اندازه‌ی شاخص‌های مشارکت، تعامل، آموزش، گیری شد. احساس تعلق، نظارت، اقتصاد و فعالیت، شاخص‌های مورد استفاده در این پژوهش می‌باشند. شاخص احساس تعلق با میانگینی معادل ۲.۹۵ بیشترین تاثیر و شاخص آموزش با میانگینی معادل ۲.۱۹ کم‌ترین تاثیر را بر افزایش مشارکت شهروندان در منطقه ۲ بوشهر دارد.

شاخص احساس تعلق اولین عامل است که بیشترین نقش را در بین دیگر شاخص‌های افزایش مشارکت شهروندان در منطقه ۲ ایفا می‌کند، از سه متغیر تشکیل شده است که این شاخص‌ها شامل میزان احساس تعلق شهروندان به منطقه، میزان اثربخش شناخته شدن شهروندان از دید همدیگر در منطقه و میزان اعتماد اجتماعی موجود در منطقه می‌باشد.

شاخص فعالیت دومین عامل از عوامل افزایش مشارکت شهروندان در پروژه‌های عمرانی در منطقه ۲ است که از دو متغیر تشکیل شده است که شامل میزان رضایت شهروندان از دسترسی به امکانات در منطقه و میزان احساس بی‌قدرتی شهروندان در مقابل شهرداری منطقه می‌باشد.

شاخص اقتصاد، سومین عامل است که از دو متغیر میزان تمایل شهروندان به اشتغال در منطقه و میزان سودآوری مشارکت شهروندان در منطقه تشکیل شده است.

جدول (۱-۳): مقایسه میانگین شاخص‌ها (ماخذ: نگارنده)

شاخص	میانگین
مشارکت	۲.۲۵
تعامل	۲.۲۷
آموزش	۲.۱۹
احساس تعلق	۲.۹۵
نظارت	۲.۲۸
اقتصاد	۲.۶۳
فعالیت	۲.۹۲

بر اساس نتایج حاصل از مقایسه میانگین شاخص‌های پژوهش بدست آمده از آزمون *ONE SAMPLE T-TEST*، مشخص شد که جدول شماره (۱-۳)، مقایسه میانگین کلی عوامل مؤثر بر افزایش مشارکت شهروندان در منطقه ۲ شهر بوشهر را نشان می‌دهد. همان‌طور که مشاهده می‌کنید شاخص احساس تعلق (میزان احساس تعلق به منطقه، میزان اثرگذاری شهروندان در پیشبرد پروژها و میزان وجود اعتماد اجتماعی) با میانگین ۲.۹۵ دارای اثرگذاری بهتری در منطقه ۲ شهر بوشهر نسبت به سایر ابعاد می‌باشد. کمترین میانگین مربوط به شاخص آموزش (میزان آگاهی شهروندان از مشارکت و روش‌های آن) با میانگین ۲.۱۹ می‌باشد که اثرگذاری کمتری نسبت به سایر شاخص‌ها در افزایش مشارکت شهروندان در منطقه ۲ دارد.

منظور پیشنهاد هایی جهت بهبود مشارکت شهروندان در پروژه های عمرانی ارائه می شود :

۱ - شفاف سازی اعتبارات، مدت زمان و سایر اطلاعات پروژه های عمرانی منطقه ۲ برای شهروندان ساکن در منطقه به منظور آگاهی آنان از روند امور و جلب مشارکت آن ها.

۲ - گسترش فرهنگ مشارکتی از طریق آموزش (تولید محتوا در فضای مجازی، بروشور، بنر و ...).

۳ - اصلاح ساختار قانونی و تسهیل روند مشارکت شهروندان در امور .

۴ - اعمال مدیریت مشارکتی در مدیریت شهرداری منطقه به منظور ایجاد همدلی و کاهش احساس بی قدرتی شهروندان در مقابل شهرداری .

۵ - تقویت شورایاران محلی به منظور تقویت پل ارتباطی مردم و نهادها .

۶ - استفاده از بخش خصوصی و سازمان های مردم نهاد در منطقه برای تسهیل مشارکت شهروندان .

۷ - ارزیابی سالانه از میزان مشارکت مردم در امور شهری و شناسایی موانع و مشکلات آن توسط شهرداری منطقه.

۸ - ارائه آموزشهای مناسب شهروندی از طریق استقرار واحد آموزش شهروندی در چارت سازمانی شهرداری .

۹ - برنامه ریزی های محله مینا با الگوهای مشارکتی شورایاری در محالت با تقویت و حمایت احزاب و انجمن های خیریه و NGO ها سایر نهادهای مدنی.

شاخص نظارت، چهارمین عامل است که با دو متغیر معرفی شده است، که شامل متغیر های میزان رضایت شهروندان از پروژه های عمرانی انجام شده در منطقه و میزان رضایت از عملکرد شهرداری منطقه می باشد.

شاخص تعامل، پنجمین عامل است که با سه متغیر معرفی شده است، که شامل متغیر های میزان تعامل شهروندان با پروژه های عمرانی منطقه، میزان حضور شهروندان در هنگام انجام پروژه های عمرانی در منطقه و میزان تعامل بین مدیران شهری و شهروندان در منطقه می باشد.

شاخص تعامل، ششمین عامل است که با پنج متغیر معرفی شده است که شامل متغیر های میزان سابقه فعالیت مشارکتی در پروژه های عمرانی منطقه، میزان رضایت از زمینه های مشارکتی در منطقه، میزان ارزیابی فواید مشارکت در منطقه، میزان مشارکت شهروندان در پروژه های عمرانی منطقه و میزان تمایل به عضویت انجمنی در منطقه می باشد.

در نهایت آخرین شاخص موثر بر افزایش مشارکت شهروندان در منطقه ۲ شاخص آموزش می باشد که با یک متغیر میزان آگاهی شهروندان از مشارکت و روش های آن سنجیده شده است.

در آخر، بر اساس نتایج حاصل از مقایسه میانگین شاخص های پژوهش بدست آمده از آزمون *ONE SAMPLE T-TEST*، مشخص شد که شاخص احساس تعلق با میانگینی معادل ۲.۹۵ بیشترین تأثیر و شاخص آموزش با میانگینی معادل ۲.۱۹ کمترین تأثیر را بر برقراری افزایش سطح مشارکت شهروندان در منطقه ۲ بوشهر دارد. و به همین

۱۰ - ایجاد سامانه شکایات مردمی و رسیدگی جدی به تخلفات کارکنان در راستای رفع تبعیض بین ساکنان .

۷ - منابع

اروین ، محمود ؛ فرهادی خواه ، حسین و پور احمدی ، احمد ، ۱۳۹۶ ، بررسی شاخص های زمینه ساز مشارکت شهروندان در امور شهری (منطقه ۹ شهر تهران) ، مطالعات جغرافیایی مناطق خشک ، دوره ۸ ، شماره ۲۹

اسیابانی ، زهرا ، ۱۳۹۶ ، ارزیابی کیفیت زندگی شهری و تأثیر آن بر مشارکت شهروندان در امور شهری (نمونه موردی شهر نیریز) ، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه یزد

اکبریان فر ، فتح اله ، ۱۳۹۱ ، بررسی و تحلیل رضایتمندی شهروندان از کیفیت زندگی شهری (مطالعه موردی : شهر بوشهر) ، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه سیستان و بلوچستان

بهرامی ، سمیه ؛ داوری ، الهام و خداداد ، مهدی ، ۱۳۹۷ ، بررسی عوامل موثر بر مشارکت شهروندان در فعالیت های عمرانی و خدماتی شهرداری (مطالعه موردی : محله ولی عصر شمالی ، تهران) ، نشریه روابط جغرافیا انسانی ، دوره ۱ ، شماره ۲

تقوایی ، مسعود ؛ بابانب ، رسول و موسوی ، چمران ، ۱۳۸۸ ، تحلیلی بر بر سنجش عوامل موثر بر مشارکت شهروندان در مدیریت شهری (مطالعه موردی : منطقه ۴ شهر تبریز) ، مجله مطالعات پژوهش های شهری و منطقه ای ، شماره ۲

تقوایی زحمت کش ، شیوا ، ۱۳۹۰ ، جغرافیای تاریخی بندر بوشهر ، فصل نامه علمی - تخصصی پژوهش در تاریخ

چیت ساز زاده ، محمد علی ؛ کاظمی ، مصطفی ؛ پویا ، علیرضا ؛ قاری قران ، علیرضا ، ۱۳۹۲ ، توسعه پایدار و بهبود موازنه زمان - هزینه - کیفیت پروژه های عمران شهری با در نظر گرفتن عامل محیط زیست ، سومین کنفرانس ملی توسعه پایدار و عمران شهری ، مؤسسه آموزش عالی دانش پژوهان

حشتمی ، مسعود ، ۱۳۹۵ ، نقش مشارکت شهروندان در نوسازی بافت فرسوده شهری (مطالعه موردی : محله جی منطقه ۹ شهر تهران) ، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی

حیدری ، جهانگیر ، ۱۳۹۵ ، تحلیل توزیع فضایی کاربری های خدمات عمومی شهری در نواحی شهر بوشهر ، مجله جغرافیا و توسعه ناحیه ای ، سال چهاردهم ، شماره ۲

خواجه شاهکوهی ، علیرضا ؛ نجفی کانی ، علی اکبر ؛ خوش فر ، غلام رضا ؛ شفائی ، سپیده ، ۱۳۹۳ ، های عمرانی میزان مشارکت شهروندان در فعالیت و خدماتی شهرداری (نمونه موردی : شهر گلوگاه) ، فصل نامه آمایش محیط ، شماره ۲

خواجه شکوهی ، علیرضا ؛ نجفی کانی ، علی اکبر و بابائیان ، طاهره ، ۱۳۹۳ ، بررسی میزان مشارکت شهروندان حاشیه شهر های میانی در مدیریت شهری . (مطالعه موردی : شهر بابل) ، مجله آمایش جغرافیا فضایی

رام نژاد ، سید الله مراد ، ۱۳۹۳ ، بررسی نقش عوامل موثر بر مدیریت مشارکتی شهر اهواز (نمونه موردی : منطقه چهار

سالاری سر دری، فرضعلی و کیانی، اکبر، ۱۳۹۶، تحلیل الگوی مدیریت شهری ایران (ساختار، عملکرد و راهبرد)، فصلنامه مطالعات مدیریت شهری سال نهم، شماره ۱۸

سقایی، محسن؛ امینی نژاد، غلامرضا؛ صبحی، غلامرضا، ۱۳۹۳، تأثیرات صنعت گردشگری بر توسعه اجتماعی- فرهنگی شهر بوشهر، فصل نامه برنامه ریزی منطقه ای، سال پنجم، شماره ۱۸

شاعری، جلیل، ۱۳۹۶، بررسی دما، رطوبت نسبی و سرعت جریان باد در ساختمان های سنتی مسکونی بوشهر در فصل گرما (نمونه موردی: عمارت گلشن و عمارت دهدشتی)، نشریه هنرهای زیبا - معماری و شهرسازی، دوره ۲۲، شماره ۴

شرفی، مرجان و برک پور، ناصر، ۱۳۸۹، گونه شناسی تکنیک های مشارکت شهروندان در برنامه ریزی شهری، بر مبنای سطوح مختلف مشارکت، فصل نامه دانشکده هنر، شماره ۴

شریف زاده، فتاح و صدقی، جواد، ۱۳۸۸، عوامل موثر بر مشارکت شهروندان در اداره امور شهر، فصلنامه علمی - ترویجی مطالعات مدیریت سال ۱۹، شماره ۵۹

عباس پور، مریم، ۱۳۹۳، بررسی عوامل موثر بر رضایت مندی شهروندان از عملکرد شهرداری هندیجان، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه شهید چمران اهواز

علیرضا زاده، عیسی، ۱۳۹۲، بررسی عوامل موثر بر میزان مشارکت شهروندان در امور عمرانی شهر، پایا نامه کارشناسی ارشد دانشگاه مازندران

شهر اهواز)، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه شهید چمران اهواز

ربانی، رسول، ۱۳۸۶، بررسی رفاه اقتصادی و اجتماعی بر میزان مشارکت شهروندان در امور (شهری مورد مطالعه شهر اصفهان)، مجله علوم اجتماعی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد، سال چهارم، صفحه ۷۳ - ۹۹

رجبی، ازیتا، ۱۳۹۰، شیوه های مشارکتی شهروندی در فرایند های توسعه شهری، فصل نامه جغرافیایی آمایش محیط، شماره ۱۲

رجبی، ازیتا و حصاری نژاد، جعفر، ۱۳۹۲، شرکت های مردم نهاد شهری؛ راهکاری برای مشارکت شهروندان در مدیریت شهری، فصلنامه اقتصاد و مدیریت شهری، شماره ۴

زارع پور، محمد رضا، ۱۳۹۰، تحولات شهر و شهرنشینی با تاکید بر پایداری شهری (نمونه موردی بوشهر)، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشکده علوم جغرافیایی

زیاری، کرامت الله؛ بیک محمدی، حسین و رضایی کوچی، محمود، ۱۳۸۹، بررسی نقش مشارکت شهروندان در افزایش موفقیت مدیریت شهری (مطالعه موردی: کلانشهر شیراز)، فصلنامه پژوهش و برنامه ریزی شهری، شماره پیاپی ۳۸

سالاری سر دری، فرضعلی و کیانی، اکبر، ۱۳۹۶، تحلیل الگوی مدیریت شهری ایران (ساختار، عملکرد و راهبرد)، فصلنامه مطالعات مدیریت شهری سال نهم، شماره ۳۲

شهر مشهد . سومین کنفرانس برنامه ریزی و مدیریت شهری
۹۰ فروردین و ۱۰ اردیبهشت . مشهد مقدس

هابرماس ، یورگن ، ۱۳۸۴ ، نظریه کنش ارتباطی ، ترجمه
کمال پوالدی ، جلد اول ، تهران : انتشارات موسسه ایران

- Bryan. S. Turner, "Commentary", in
Citizenship Rights: A Critical Concept
(Vol. 1), ed. By Bryan. S. Turner and Peter
Hamilton, London and New York:
Routledge, 1994.

-Florin, P., & Wandersman, A. (1990). An
introduction to citizen participation,
voluntary organizations, and community
development: Insights for empowerment
through research. American Journal of
Community Psychology, 18(1), 41-54.

غیاثیان ، مصطفی ، ۱۳۹۵ ، بررسی عوامل ارتقا مشارکت
شهروندان همدانی در اجرای مصوبه های شورای شهر ، پایان
نامه کارشناسی ارشد دانشگاه پیام نور واحد ساوه

گرامی مطلق ، علیرضا و شبانکاری ، مهران ، ۱۳۸۵ ، پهنه
بندی اقلیمی استان بوشهر ، مجله پژوهشی دانشگاه اصفهان
(علوم انسانی) ، جلد بیستم ، شماره ۱

مرشدی یکتا ، صدراله ، ۱۳۹۰ ، مطالعه معماری بومی و
جدید شهر بوشهر براساس شرایط اقلیمی ، پایان نامه
کارشناسی ارشد دانشگاه اصفهان

مصلح ، محمد ، ۱۳۹۶ ، حقوق شهروندی در قوانین ایران و
قوانین بین المللی ، اولین همایش بین المللی و سومین
همایش ملی پژوهش های مدیریت و علوم انسانی

منتظری شورکچالی ، حمزه ، ۱۳۹۳ ، نقش مشارکت
شهروندان در مدیریت مطلوب شهری (نمونه موردی شهر
پل سفید) ، پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه پیام نور
مرکز بابل

هاشمی ، امیر ارسلان ، ۱۳۹۶ ، بررسی رابطه رفاه اجتماعی
و اقتصادی شهروندان (نمونه موردی : شهر زنجان) ، پایان
نامه کارشناسی ارشد دانشگاه علامه طباطبائی تهران

هاشمیان ، مریم ، ۱۳۸۹ ، بررسی عوامل موثر بر میزان
مشارکت شهروندان در اداره امور شهر مشهد ، پایان نامه
کارشناسی ارشد دانشگاه فردوسی مشهد

هاشمیان ، مریم و بهروان ، حسین و نوغانی ، محسن ، ۱۳۹۱
، عوامل موثر بر میزان مشارکت شهروندان در اداره امور



11th International Conference on Sustainable Development & Urban Construction

8 – Abstract

Nowadays , citizen participation in urban development projects plays a very important role that affects all aspects of urban development projects. The purpose of this study is to evaluate the factors affecting the increase of citizens' participation in urban development projects (Case study: Region Two of Bushehr city). To this end , according to the research hypotheses, indicators have been identified . The research method in this study is survey and a questionnaire has been used to collect the required data. Statistics used in the analysis of the questionnaire questions are frequency, percentage, cumulative frequency percentage, mean , median . One sample t-test and mean comparison method were used to compare the advantages of the studied dimensions . The statistical population of Bushehr Region Two is 103197 and the sample size , through Cochran's formula , is 170 people . Due to the existing conditions (prevalence of corona viruses) the questionnaires have been provided to people virtually . Data analysis was performed by using SPSS software. Finally, the role of citizen participation in urban development projects has been identified as 7 indicators, the index of feeling of belonging with an average of 2.95 has the most impact and the education index with an average of 2.19 has the least impact on increasing citizen participation in Region two of Bushehr city.

Key words : Participation , citizen , urban development projects , Region Two of Bushehr city